
1 

D.D.G. n.         del                                   

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità della Pesca Mediterranea” 

Misura 1.43 Porti Luoghi di Sbarco sale per la vendita all’asta 

 

Decreto revoca progetto 28/PLS /16 – Comune di Favignana - CUP: F67118000010002 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. 

P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell’art 13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 

dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” 

e, in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024. Legge di stabilità regionale 2024/2026, pubblicata nella 

G.U.R.S., PARTE I n.4;  

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024/2026;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 con la quale, tra gli altri, sono 

stati approvati il “Documento tecnico di accompagnamento e il “Bilancio finanziario gestionale per 

l’esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in 

attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 , 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

PC2
Font monospazio
28	 29/02/2024



2 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del 

Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 

dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato in data 25/11/2015 con Decisione di 

Esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 8452 come modificato con decisione C (2021) 

6481 del 31.8.2021; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, 

in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le regioni e le province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 

FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il 

Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa 

all’attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la 

versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTO il Manuale delle procedure e dei controlli – Disposizioni Procedurali dell’O.I. Sicilia, versione 2 del 

23/12/2021, validato dall’AdG – MiPAAF - PEMAC 04 - Prot. Uscita N.0017278 del 17/01/2022; 

VISTA  la Delibera n. 103 del 15/04/2010 con la quale si approva, per presa d’atto, la predetta convenzione; 

VISTO il D.D.G. n. 604/Pesca dell’11 novembre 2016 con il quale è stato approvato il bando pubblico di 

attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014-2020, misura 1.43 ed i relativi allegati, 

modificato dal D.D.G. n. 1/Pesca del 17 gennaio 2017, dal D.D.G. n. 464/Pesca del 09 agosto 2018 e 

del D.D.G. n. 609/Pesca del 19 ottobre 2018; 

VISTO il D.D.G. n. 567/Pesca del 09/09/2022 con il quale è stato ammesso a finanziamento a valere sulla 

misura 1.43 Porti  Luoghi di Sbarco sale per la vendita all’asta del PO FEAMP 2014-2020, la somma 

pari ad € 572.900,00 per la realizzazione del progetto identificato dal codice SIPA 28/PSL/16, oggi 

28/PLS/16, in favore del Comune di Favignana con sede in piazza Europa n°2 (91023) Favignana 

(TP) - partita IVA 01137730816 a valere sul capitolo di spesa n. 746829 (codice SIOPE: 

U.2.03.03.03.999) del Bilancio della Regione; 

VISTO il D.D.G. n. 159 /Pesca del 17/03/2023 con il quale è stata approvata la variante al progetto “Porti 

Luoghi di Sbarco sale per la vendita all’asta” del PO FEAMP 2014-2020 misura 1.43 codice SIPA 

28/PLS/16, richiesta dal Comune di Favignana con nota prot. n. 4431 del 16 febbraio 2023;   

VISTA la nota prot. n. 0003514 del 17.03.2023 questa Amministrazione ha chiesto relazione dettagliata sullo 

stato di avanzamento fisico e di spesa del progetto mai pervenuta al Servizio 4; 

CONSIDERATE le ripetute richieste e solleciti eseguiti per le vie brevi finalizzati a conoscere e spingere per 

l’avanzamento dell’intervento finanziato; 

VISTA la nota prot. n. 18749 del 14.11.2023, con la quale lo scrivente Servizio ha richiesto al Comune di 

Favignana di dare notizie in merito all’avanzamento fisico e finanziario del progetto 28/PLS/16 

denominato “Intervento di riqualificazione, miglioramento e salvaguardia ambientale delle 

infrastrutture dei porti di pesca di Punta Lunga nell’isola di Favignana e di Cala Dogana nell’isola 

di Levanzo del Comune di Favignana” a valere sulla Mis 1.43 Azione a) PO FEAMP 2014/2020 nel 

rispetto dei termini previsti per la conclusione del progetto; 

VISTA la nota prot. n. 1387 del 14.02.2024 relativa all’avvio del procedimento di revoca del contributo 

concesso con D.D.G. n. 567/Pesca del 09/09/2022, secondo quando previsto dagli artt.8 e 9 della L. r 



3 

n. 10/1991 e ss.mm. e ii, e tenuto conto inoltre all’art 65 del Reg. (UE) n. 1303/2013 non sono 

ammissibili le spese effettivamente sostenute successivamente alla data del 31/12/2023; 

CONSIDERATO che il termine disposto con la sopracitata nota è trascorso senza avere ricevuto dal Comune 

di Favignana con sede in piazza Europa n°2 (91023) Favignana (TP) - partita IVA 01137730816 

alcun riscontro; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per l’ammissibilità della spesa relativa ai progetti finanziati dal PO 

FEAMP 2014-2020, ai sensi dell’art. 65, c. 2, del Reg. (UE) n. 1303/2013, era fissata alla data del 

31/12/2023 e inoltre in ottemperanza alle disposizioni previste dal Bando di attuazione in materia di 

percentuale minima di realizzazione dell’intervento, 

RITENUTO di dover procedere alla revoca del contributo di € 572.900,00 impegnato con D.D.G. n. 

567/Pesca del 09/09/2022 che quindi sarà eliminato con il riaccertamento ordinario dei residui 

passivi esercizio finanziario 2023, per non aver fornito alcun riscontro a quanto nota prot. n. 1387 del 

14/02/2024; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Per quanto descritto in premessa che qui si intende riportato e sottoscritto, è revocato il 

finanziamento concesso con il D.D.G. n. 567/Pesca del 09/09/2022 con il quale è stato ammesso a 

finanziamento a valere sulla misura 1.43 - Porti Luoghi di Sbarco sale per la vendita all’asta del PO 

FEAMP 2014-2020, la somma pari ad € 572.900,00 per la realizzazione del progetto denominato 

“Intervento di riqualificazione, miglioramento e salvaguardia ambientale delle infrastrutture dei 

porti di pesca di Punta Lunga nell’isola di Favignana e di Cala Dogana nell’isola di Levanzo del 

Comune di Favignana”, identificato dal codice SIPA 28/PLS/16 di cui è stato beneficiario il Comune 

di Favignana con sede in piazza Europa n°2 (91023) Favignana (TP) - partita IVA 01137730816 - a 

gravare sul capitolo di spesa 746829 (codice SIOPE: U .2.03.03.03.999). 

Art. 2  Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico o amministrativo nei 

termini e nei modi di legge. 

 

§§§ 

 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 

68 comma 5 della L. R. n. 21/2014 e successive modifiche e/o integrazioni. 

 

 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 

 

 

 

 

 

 

F.to Il Funzionario Direttivo 

Caterina Carmela Martorana 


		2024-02-28T10:49:52+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2024-02-28T14:16:33+0100
	ALBERTO PULIZZI




